

聯想多賺98%至8.5億 勝預期

香港文匯報訊(記者 廖毅然)受中國市場持續成長以及併購活動帶來市佔率的提升,聯想(0992)截至6月底的首個財政季度多賺98%至約1.09億美元(約8.5億元),高於市場預期的不多於8000萬美元,每股盈利亦增95%至1.11美仙。不過,由於市場憂慮聯想將來難以保持今季的增長速度,其股價昨日最多跌9.2%。

聯想本季度的增長主要仍在於個人電腦市場。期內,全球的個人電腦市場於前一個季度經歷輕微下跌後,已回復增長,但聯想這季的個人電腦銷量同比上升23.1%,市場份額按年進一步上升2個百分點至12.2%,超越宏碁成為全球第三大個人電腦製造商,直逼排名第二的戴爾。

全球第三大個人電腦製造商

集團本月完成收購德國消費電子產品企業Medion,聯想預計與Medion合計的市場份額將佔德國個人電腦市場份額逾14%。集團主席柳傳志昨表示,未來將繼續物色併購目標,主要對象為電腦及其他相關服務供應商,以拓展業務。

期內集團總銷售額約59.2億美元,按年增長15%,中國市場仍然是聯想的主要收入來源,佔整體銷售額47.9%,經營溢利亦上升41%至1.59億美元。集團

指出,期內聯想在中國的個人電腦銷量首次超越美國,增長速度為23.4%,市場份額亦增2.3個百分點至31.7%。

內地銷量首次超美 市佔31%

儘管業績理想,聯想昨日股價先升後回,午後一度跌9.2%,收市報4.58元,跌6.53%。主要因市場憂慮集團受到環球經濟拖累,難以保持增長。首席財務官Rory Read昨日在電話會議中指出,歐美市場波動對集團影響不大,因為集團於歐美的市佔率屬較高水平的6.6%,並預料將繼續受惠商用筆記本市場的增長。

不過,明富環球的報告表示,歐美消費市場持續疲弱,加上個人電腦仍佔其銷售額高達60%,令毛利率受壓。上半年外銷產品提價6.5%,內銷產品提價近10%,相信會於下半年有所體現,下半年或將會視情況繼續提價,並期望毛利率在上半基礎上繼續改善。



■聯想在內地收入佔整體銷售額47.9%。

資料圖片

機業務上有亮麗表現,股價才有可能被重估。然而目前為止,手機業務尚未對集團業績產生貢獻。

冀樂Pad獲內地20%市佔率

聯想首席執行官楊元慶則表示,年初

推出平板電腦樂Pad,首財季在中國共售出8.1萬台,目標是在本財年於中國平板電腦市場獲得20%市佔率。而且谷歌近日收購摩托羅拉移動,將有利於聯想增強市場地位。聯想的智能手機及平板電腦均採用谷歌Android系統。

中外運半年賺4.38億

香港文匯報訊(記者 涂若奔)中外運(0598)昨日公布截至2011年6月30日止中期業績,錄得股東應佔純利4.38億元(人民幣,下同),同比增長14.62%,每股基本盈利0.1元;派中股息2分。期內集團營業額為206.01億元,同比增長僅3.0%,主要是受中國外貿進出口特別是外貿出口增速放緩,同時集裝箱運價回落的影響。

受困出口放緩裝箱運價跌

報告披露,期內集團貨運代理服務的營業額為170.57億元,增長0.3%。其中海運代理服務的集裝箱量為384.2萬標準箱,增加15.4%;空運代理服務的貨物噸位為18.58萬噸,增加14.0%。貨運代理的營業額增幅低於業務量增幅的主要原因是市場運價下降影響所致。

達美妮中期賺4.4億元增132%

香港文匯報訊(記者 涂若奔)達美妮(0210)昨日公布截至2011年6月30日止中期業績,錄得股東應佔純利4.4億元,同比增長131.65%,每股基本盈利26.88仙,派中股息8仙。業績報告指出,儘管面對激烈的市場競爭,通脹高企以及經營成本上升的不利因素,期內集團核心品牌業務的產品平均售價增加約3%。

遠洋溢利跌4.9%至10.96億

香港文匯報訊(記者 趙建強)遠洋地產(3377)公布,上半年錄得股東應佔溢利跌4.9%至10.96億元(人民幣,下同),每股溢利跌24.9%至0.154元;董事會宣派中期股息0.05港元,與去年相同。期內毛利率亦升5個百分點至30%。

遠洋指,截至6月底現金121.94億元,未使用授信額度276億元,公司淨借貸比率較去年底升1個百分點至47%。期內協議銷售額123.48億元,較去年同期增長49%,銷售均價每平米15,400元,增長12%。截至今年6月底,公司已售未入賬金額255億元。截至6月底,遠洋土地儲備2,389.8萬平米,每平米土地成本約2,904元。

匯源果汁扭虧賺1.49億

香港文匯報訊 匯源果汁(1886)今年上半年扭虧轉盈,賺1.49億元(人民幣,下同),去年同期虧損7224.7萬元;每股盈利10.1分,不派息。期內錄得收益18.3億元,同比增加23.3%,其中100%果汁銷售額同比增加51%,而其他飲料的銷售額同比上升80%。截至6月底,負債比率較去年同期下降約15個百分點。

成本上升 好孩子純利減5.1%

香港文匯報訊(記者 劉璇)好孩子(1086)於上半年錄得純利1.15億元,同比下降5.1%;另外,受通脹帶動成本上升影響,期內毛利輕微倒退4.9%至3.64億元。每股基本盈利11仙,不派發中股息。

公司主席兼首席執行官及執行董事宋鄭遷解釋,由於歐美經濟持續疲弱,原材料價格上漲,加之人工成本增加,以及人民幣持續增值等,令毛利率受壓。上半年外銷產品提價6.5%,內銷產品提價近10%,相信會於下半年有所體現,下半年或將會視情況繼續提價,並期望毛利率在上半基礎上繼續改善。

剛性需求大 不愁歐美市場

期內,因為歐美經濟不景氣,公司歐洲及北美市場的銷售分別增長5.6%及倒退6.8%。宋鄭遷稱,公司已採取多元

化產品策略,爭取於疲弱的市場中搶佔更大的市場氛圍,並且不擔心歐美市場表現,其剛性需求較其他市場大四倍,且市場成熟。

於上半年,內地市場佔整體銷售比重自去年同期的25%增至27.7%,銷售額為5.45億元,宋鄭遷表示,內地市場是其主戰場,分銷渠道廣闊。其中,百貨公司佔其分銷渠道的25.1%,城市大賣場為8.7%,孕嬰店及中小型地方賣場佔比66.2%。以成長速度來看,孕嬰專門店的速度最快,百貨公司的產品更加高端,因此毛利較高。同時,宋鄭強調,現時亦有很多中高端的孕嬰店,促進毛利表現。

6月止,集團於內地的覆蓋擴至10省53市,門店自年初的4725間增至6777間,共推出289項新產品,較去年同期多78項。

現代傳播與彭博推財經雜誌

香港文匯報訊(記者 邱婷)現代傳播(0072)旗下雜誌上半年貢獻的廣告收益約2.27億元(人民幣,下同),同比上升約30.2%。行政總裁兼執行董事黃承發昨表示,內地奢侈品消費市場蓬勃發展,拉動旗下媒體的廣告收入,而下半年為傳統消費旺季,預期廣告收入增長將高於上半年。他又指,未來2-3年集團仍將以平面媒體為主業,同時大力發展數碼媒體平台,為未來市場的變革做準備。

現代傳播上半年錄得純利1365.5萬元,按年上升逾1倍。該集團現於內地經營7本本土雜誌,黃承發指,未來會增加與國際雜誌合作中文版,例如與彭博合作財經雜誌將於11月推出,可通過彭博客戶端及商務部名單進行推廣。

上海機電股份有限公司

上海機電股份有限公司 2011年半年度報告摘要

§1重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏,並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。本半年度報告摘要摘自半年度報告全文,投資者欲了解詳細內容,應當仔細閱讀半年度報告全文。

1.2 公司全體董事出席董事會會議。

1.3 公司半年度財務報告未經審計。

1.4 不存在被控股股東及其關聯方非經營性佔用資金情況。

1.5 不存在違反規定決策程序對外提供擔保的情況。

1.6 公司負責人徐建國、主管會計工作負責人王文浩及會計機構負責人鄧曉曉聲明:保證半年度報告中財務報告的真實、完整。

§2公司基本情况

2.1 基本情況簡介

股票簡稱	上海機電
股票上市交易所	上海證券交易所
股票代碼	600835
股票上市日期	1995年10月18日
股票簡稱	機電B股
股票代碼	900925
股票上市交易所	上海證券交易所
姓名	徐建國
職銜	董事長
聯繫地址	上海市浦東新區民生路1286號匯商大廈9樓
電話	(021)68547168
傳真	(021)68547170
電子信箱	shyddm@chinasec.cn

2.2 主要會計數據和財務指標

項目	單位:元 幣種:人民幣		
	本報告期末	上年期末	本報告期末比上年同期末
總資產	16,729,824,084.29	15,187,648,312.91	10.15
歸母權益(或股東權益)	5,712,728,115.22	5,487,077,082.77	4.11
歸屬於上市公司股東的每股淨資產(元/股)	5.37	5.10	5.24
報告期(1-6月)	比上年同期	比上年同期	比上年同期
營業利潤	777,433,499.44	628,417,782.77	23.71
利潤總額	788,477,973.22	639,401,515.50	23.31
歸屬於上市公司股東的淨利潤	449,910,723.80	352,609,649.94	27.59
TOYO證券新發展基金	459,441,078.05	359,788,706.96	27.90
基本每股收益(元)	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益(元)	0.44	0.35	26.57
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41
扣除非經常性損益後的每股收益	0.44	0.34	29.41

2.2.2 非經常性損益項目

項目	金額
非經常性損益項目	2,470,634.19
非流動資產處置損益	817,749.00
計入当期損益的政府補助(與企業業務密切相關,按照國家統一年度預算安排專項專用的政府補助除外)	-15,000,000.00
企業合併費用,如安買職工支出、整合費用等	10,189,192.51
單獨進行減值測試的接收或處置非債權轉讓	6,449,840.00
除上述各項之外的其他營業外收入及支出	-1,599,999.37
所得稅影響額	-4,858,773.69
少數股東權益影響額(稅後)	-9,531,154.25
合計	-9,531,154.25

§3股本變動及股東情況

3.1 股份變動情況

□適用 √不適用

3.2 股東數量及持股情況

股東名稱	股票種類	持股比例(%)	持股數量	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量
上海機電股份有限公司	國有法人	47.28	483,520,364	0	無
平安信託有限公司-普華一號	其他	1.32	13,500,000	0	無
通商證券資產管理股份有限公司	其他	1.28	13,137,459	0	無
中國工商銀行股份有限公司-廣發行優先股股票型證券投資基金	其他	1.11	11,329,942	0	無
中國工商銀行-廣發行優先股股票型證券投資基金	其他	0.63	6,487,281	0	無
交通銀行-廣發行優先股股票型證券投資基金	其他	0.63	6,489,840	0	無
中國農林業銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.55	5,642,373	0	無
中國工商銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.39	3,982,289	0	無
中國工商銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.30	3,100,026	0	無
中國工商銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.28	2,848,183	0	無
中國工商銀行-廣發行優先股股票型證券投資基金	其他	0.63	6,487,281	0	無
交通銀行-廣發行優先股股票型證券投資基金	其他	0.63	6,489,840	0	無
中國農林業銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.55	5,642,373	0	無
中國工商銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.39	3,982,289	0	無
中國工商銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.30	3,100,026	0	無
中國工商銀行-交銀國美優先股股票型證券投資基金	其他	0.28	2,848,183	0	無

1、上海機電集團股份有限公司與前十名流通股股東之間不存在關聯關係或屬於《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》規定的一致行動人。

2、廣發行優先股股票型證券投資基金與廣發行優先股股票型證券投資基金、交通銀行優先股股票型證券投資基金、中國農林業銀行優先股股票型證券投資基金、中國工商銀行優先股股票型證券投資基金均屬於交通銀行集團內金融機構與交通銀行集團內非金融機構共同發起設立之金融機構,其與本公司均無關聯關係或屬於一致行動人。

3.3 控股股東及實際控制人變更情況

□適用 √不適用

§4董事、監事和高級管理人員情況

4.1 董事、監事和高級管理人員持股變動

□適用 √不適用

§5董事會報告

5.1 公司主要經營及其經營狀況

5.1.1 主要營業務分行業情況

分行業	營業務收入	營業務成本	毛利率(%)	營業務收入比上年同期增減(%)	營業務成本比上年同期增減(%)	毛利率比上年同期增減(%)
機電及自動扶梯	5,520,935,414.31	4,405,384,442.50	20.21	19.30	19.73	減0.57個百分點
印務及包裝機械	507,597,101.18	403,678,946.09	20.47	21.42	24.97	增加3.55個百分點
工業運輸產品	314,467,319.67	294,191,240.66	6.45	16.36	14.46	增加1.90個百分點
人工運輸機	200,917,240.67	187,942,686.73	6.48	-32.65	-30.15	增加2.50個百分點
工廠機械	462,659,586.86	339,772,016.50	26.56	52.62	62.82	增加9.20個百分點
機電器材	238,582,038.12	225,704,482.63	5.40	6.03	7.09	減少0.93個百分點

5.1.2 地區業務分佈地區情況

地區	營業務收入	比上年同期增減(%)
內銷	34,314,665	18.67
外銷	691,441.74	

5.2 報告期公司財務報表項目數據發生較大變化的情況分析

5.2.1 資產負債表

項目	2011年6月30日	2010年12月31日	變動情況(%)
應收賬款	1,510,731	1,138,816	33
應收股款	41,865	16,318	157
應收利息	745,353	504,201	47
應收其他款	1,178	21,853	-92
短期借款	316,500	231,085	38
應付票據	24,050	1,325	39
應付股款	5,763,851	4,663,633	24
應付利息	263,132	17,727	2263

1) 應收賬款增長33%,主要是由於本期本公司承接大項目訂單比例上升,相應收賬期放長所致;

2) 應收股款增長157%,主要是由於於本期本公司承接大項目訂單,但截至2011年6月30日尚未向本公司支付相關股款;

3) 預付賬款增長48%,主要是由於於本期本公司向供應商預付訂貨款,致使採購成本所致;

4) 資產負債減少21%,主要是由於於本期本公司收回定期存款利息所致;

5) 短期借款增加37%,主要是由於於本期本公司增加流動資金借款所致;

6) 應付票據增加39%,主要是由於於本期本公司為應對採購健康政策,市場資金緊缺的情況,合理控制現金流所致;

7) 預收股款增長24%,主要是由於於本期本公司下屬機電產業本期產品銷售訂單增加所致;

8) 應付利息增加22263%,主要是由於於本期本公司下屬子公司決議分紅,但尚未向少數股東支付相關股款。

5.2.2 利潤表

項目	2011年1-6月	2010年1-6月	變動情況(%)
營業收入	7,366,026	6,310,897	17
營業成本	5,952,173	5,088,515	17
營業稅	206,165	171,485	19
營業費用	-60,404	-28,857	109
營業利潤	-8,577	-742	-215
營業外收入	4,492	1,743	158

1) 營業收入及營業成本分別增長17%及17%,主要原因是本年度本公司下屬機電業務國內市場需求增加,而使銷售收入隨之增長,營業成本隨之同比例增長;

2) 財務費用減少109%,主要是由於於本期本公司收到的定期存款利息增加所致;

3) 投資收益增長20%,主要是由於於本期本公司下屬部分聯營公司業績增長所致;

4) 營業外收入減少92%,主要是由於於本期本公司收回定期存款利息所致;

5) 營業外支出增長158%,主要是由於於本期本公司處置相關固定資產所致。

5.3 募集資金使用情况

□適用 √不適用

5.4 非募集資金項目情況

報告期內,公司無非募集資金投資項目。

5.5 預測年初至下一報告期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及說明

□適用 √不適用

§6重要事項

6.1 收購資產

□適用 √不適用

6.2 出售資產

□適用 √不適用

6.3 擔保事項

□適用 √不適用

公司對控股子公司的擔保情況

報告期內對子公司擔保發生總計

單位:萬元 幣種:人民幣

25,550
24,084

24,084

4.22

6.4 關聯資產或權益往來

□適用 √不適用

6.5 重大訴訟或仲裁事項

□適用 √不適用

6.6 其他重大事項及其影響和解決方案的說明

6.6.1 證券投資情況

□適用 √不適用

6.6.2 持有其他上市公司股權情況

□適用 √不適用

證券名稱	證券簡稱	最初投資成本	佔該公司股權比例(%)	期末賬面價值	報告期所有者權益變動	會計核算科目	股份來源
600818	鋼絲繩	1,240,000.00	0.03	5,430,964.00	2,679,968.00	可供出售金融資產	購買
600833	白銀股份	1,461,700.00	1.44	15,951,936.00	0.00	可供出售金融資產	購買
600665	天海源	1,400,000.00	0.09	3,379,200.00	165,000.00	可供出售金融資產	